# 中国国际金融股份有限公司 关于红星美凯龙家居集团股份有限公司 2020年非公开发行 A 股股票持续督导保荐总结报告书

经中国证监会《关于核准红星美凯龙家居集团股份有限公司非公开发行股票的批复》(证监许可[2021]1361号)核准,红星美凯龙家居集团股份有限公司(以下简称"美凯龙"、"公司"、"发行人")于 2021年 9月向特定投资者非公开发行股票449,732,673股(以下简称"2020年非公开发行"),募集资金总额为 3,701,299,898.79元。

中国国际金融股份有限公司(以下简称"中金公司"或"保荐机构")担任公司 2020 年非公开发行的保荐机构,根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定,中金公司的持续督导期间为股票上市当年剩余时间及其后 1 个完整会计年度,即持续督导期间为2021年10月20日至2022年12月31日。截至2022年12月31日,前述持续督导期限已届满。

截至 2022 年 12 月 31 日,公司 2020 年非公开发行的募集资金尚未使用完毕,中金公司将对其募集资金使用情况继续履行持续督导义务。

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等有关法律法规和规范性文件的要求,中金公司出具本持续督导保荐总结报告书。

## 一、保荐机构及保荐代表人承诺

- (一)保荐总结报告书和证明文件及其相关资料的内容不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,保荐机构及保荐代表人对其真实性、准确性、完整性承担法律责任。
- (二)本机构及本人自愿接受中国证监会对保荐总结报告书相关事项进行的任何质 询和调查。
  - (三) 本机构及本人自愿接受中国证监会按照《证券发行上市保荐业务管理办法》

#### 二、上市公司的基本情况

公司名称	红星美凯龙家居集团股份有限公司
股票简称及证券代码(A股)	美凯龙(601828)
法定代表人	车建兴
成立日期	2007年6月18日
注册资本	人民币 435,473.2673 万元
注册地址	上海市浦东新区临御路 518 号 6 楼 F801 室
办公地址	上海市闵行区申长路 1466 弄 2 号/5 号红星美凯龙总部
本次证券发行类型	非公开发行人民币普通股(A股)
本次证券上市时间	2021年10月20日
本次证券上市地点	上海证券交易所

#### 三、保荐工作概述

在尽职推荐期间,保荐机构及保荐代表人积极组织协调各中介机构参与证券发行上市的相关工作,按照法律、行政法规和中国证券监督管理委员会(以下简称"中国证监会")的规定,对发行人进行尽职调查。提交推荐文件后,主动配合中国证监会的审核,组织发行人及各中介机构对中国证监会的反馈意见进行答复,并与中国证监会进行专业沟通。取得发行核准文件后,按照交易所上市规则的要求向上海证券交易所(以下简称"上交所")提交股票发行上市的相关文件。

在持续督导期间,保荐机构及保荐代表人严格按照《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等相关规定,持续督导发行人履行规范运作、信守承诺、信息披露等义务,主要工作包括但不限于:

- 1、督导发行人规范运作,关注公司内部控制制度建设和内部控制运行情况:
- 2、督导发行人履行信息披露义务,审阅信息披露文件;
- 3、督导发行人募集资金使用,并发表意见;
- 4、持续关注发行人及相关股东的承诺履行情况;

- 5、督导发行人有效执行并完善保障关联交易公允性和合规性的制度;
- 6、定期对发行人进行现场检查,及时向上交所报送持续督导现场检查报告及年度持续督导工作报告等相关文件。

#### 四、履行保荐职责期间发生的重大事项及处理情况

#### (一)募集资金置换预先投入资金

2021年10月22日,公司召开第四届董事会第三十三次临时会议和第四届监事会第十次临时会议,审议通过了《关于使用募集资金置换预先已投入募投项目的自筹资金的议案》,同意公司使用募集资金128,470.58万元置换截至2021年9月30日公司预先已投入新项目的自筹资金。公司独立董事发表了同意的独立意见。安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)出具了《红星美凯龙家居集团股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金项目的专项鉴证报告》(安永华明(2021)专字第60954737\_B03号)。

保荐机构对上述情况进行了核查,认为上述事项履行了必要的审批程序,符合《上海证券交易所股票上市规则》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法(2013 年修订)》等有关规定;上述情形未违反募集资金投资项目的有关承诺,不影响募集资金投资项目的正常进行,不存在变相改变募集资金投资项目和损害股东利益的情形。保荐机构就上述事项出具了专项核查意见。

#### (二) 使用闲置募集资金暂时补充流动资金

#### 1、2021年度闲置募集资金暂时补充流动资金情况

为提高公司募集资金使用效率,进一步降低财务成本,公司于 2021 年 10 月 22 日召 开第四届董事会第三十三次临时会议和第四届监事会第十次临时会议,分别审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》,同意公司使用闲置募集资金(不超过 150,000.00 万元)用于暂时补充流动资金,使用期限不超过 12 个月(自资金划出公司募集资金专户日起至资金划回至募集资金专户日止)。公司独立董事发表了同意的独立意见。

保荐机构对上述情况进行了核查,认为上述事项履行了必要的审批程序,符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易

所上市公司募集资金管理办法(2013 年修订)》的要求。保荐机构就上述事项出具了专项核查意见。

#### 2、2022年度闲置募集资金暂时补充流动资金情况

为提高公司募集资金使用效率,进一步降低财务成本,公司于 2022 年 10 月 21 日召 开第四届董事会第五十一次临时会议和第四届监事会第十四次临时会议,分别审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》,同意公司使用闲置募集资金(不超过 185,000.00 万元)用于暂时补充流动资金,使用期限不超过 12 个月(自资金划出公司募集资金专户日起至资金划回至募集资金专户日止)。公司独立董事发表了同意的独立意见。

保荐机构对上述情况进行了核查,认为上述事项履行了必要的审批程序,符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》的要求。保荐机构就上述事项出具了专项核查意见。

#### (三)公司控制权拟发生变更

为了盘活资产、缓解自身流动性压力,2023 年 1 月 17 日,公司控股股东红星美凯龙控股集团有限公司(以下简称"红星控股")及实际控制人车建兴先生与厦门建发股份有限公司(股票代码 600153,以下简称"建发股份")签署了附生效条件的《厦门建发股份有限公司与红星美凯龙控股集团有限公司及车建兴关于红星美凯龙家居集团股份有限公司之股份转让协议》,约定红星控股将其持有的公司 1,304,242,436 股 A 股股份(占公司总股本的 29.95%)转让给建发股份,交易完成后,建发股份预计将成为美凯龙控股股东,厦门市人民政府国有资产监督管理委员会(以下简称"厦门市国资委")预计将成为美凯龙实际控制人。

2023 年 1 月 17 日,红星控股及车建兴先生提交了《关于豁免及变更持股意向及减持意向承诺的申请》,申请豁免及变更其在公司首次公开发行股票 A 股股票并上市时做出的持股意向及减持意向承诺,同时建发股份就相关承诺的承接出具了《承诺函》。公司于 2023 年 1 月 18 日召开第四届董事会第五十七次临时会议以及第四届监事会第十六次临时会议,分别审议通过了《关于豁免及变更公司控股股东及实际控制人持股意向及减持意向承诺的议案》,同意豁免及变更公司控股股东红星控股及实际控制人车建兴先生在公司首次公开发行 A 股股票并上市时做出的持股意向及减持意向承诺。公司独立董

事发表了同意的独立意见。

保荐机构对公司豁免及变更控股股东及实际控制人持股意向及减持意向承诺的事项进行了核查,认为根据《上海证券交易所股票上市规则》《上市公司监管指引第 4 号一一上市公司及其相关方承诺》等法律法规的要求,上述事项尚需经公司股东大会审议,且于审议相关议案时,承诺人红星控股、车建兴及其关联方应当回避表决。在公司本次豁免及变更控股股东及实际控制人持股意向及减持意向承诺的事项履行完毕前述必要的审批程序的前提下,保荐机构对相关事项无异议。

2023年2月15日,公司召开2023年第一次临时股东大会,审议通过了《关于豁免及变更公司控股股东及实际控制人持股意向及减持意向承诺的议案》,承诺人红星控股、车建兴先生及其关联方回避表决。

目前建发股份尚在就此次交易对美凯龙进行尽职调查,相关交易尚需建发股份内部审议程序通过、厦门市国资委批复、通过反垄断局经营者集中审查、取得上海证券交易所合规性确认、履行中国证券登记结算有限责任公司上海分公司股份转让过户登记等程序。

### 五、对发行人配合保荐工作情况的说明及评价

在尽职推荐阶段,发行人能够及时向保荐机构、会计师、评估师及律师提供发行所需的文件材料,并保证所提供的文件材料信息真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏;发行人能够按照相关法律、法规的要求,积极配合保荐机构的尽职调查工作,按时参加保荐机构组织的股票发行上市辅导培训;全面配合中介机构开展尽职调查。

在持续督导期间,发行人能够根据有关法律、法规及规则的要求规范运作,并按有 关法律、法规及规则的要求,及时、准确的按照要求进行信息披露,对于重要事项,发 行人能够及时通知保荐机构并与保荐机构沟通,同时应保荐机构的要求提供相关文件。

## 六、对证券服务机构参与证券发行上市相关工作情况的说明及评价

经核查,保荐机构认为:发行人聘请的其他证券服务机构在尽职推荐、持续督导期间,能够尽职开展证券发行上市的相关工作,按照有关法律法规及时出具相关报告,提

供专业、独立的意见和建议,并积极配合保荐机构的协调、核查工作及持续督导相关工作。

#### 七、对上市公司信息披露审阅的结论性意见

经核查,保荐机构认为:发行人在持续督导期间严格按照《上市公司信息披露管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定进行信息披露,依法公开对外发布各类定期报告及临时公告,确保各项重大信息披露及时、准确、真实、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏事项,保证包括中小股东在内的所有股东获得信息机会平等,信息披露档案资料保存完整。

#### 八、对上市公司募集资金使用审阅的结论性意见

经核查,保荐机构认为:前述持续督导期内,发行人已根据相关法律法规制定了募集资金管理制度,对募集资金的管理和使用符合《上海证券交易所股票上市规则》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等相关法律法规的规定,不存在违法违规情形。发行人对募集资金进行了专户存储和专项使用,不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况,不存在违规使用募集资金的情形。

截至 2022 年 12 月 31 日,发行人 2020 年非公开发行的募集资金尚未使用完毕,保 荐机构将对其募集资金使用情况继续履行持续督导义务。

## 九、中国证监会、证券交易所要求的其他事项

无。

(以下无正文)

(本页无正文,为《中国国际金融股份有限公司关于红星美凯龙家居集团股份有限公司 2020 年非公开发行 A 股股票持续督导保荐总结报告书》之签章页)

保荐机构法定代表人:

沈如军

保荐代表人:

湖晶欣

中国国际金融股份有限公司